1319 GILBERT, *IN DE HEBD*, 1, 27n [193, 51-65]: „Hic commemorandum uidetur quod diuersorum philosophorum in diuersis facultatibus usu diuerso ‘esse’ et ‘esse aliquid’ multipliciter dicuntur. Nam in theologica, diuina essentia – quam de Deo predicamus cum dicimus ‘Deus est’ – omnium creatorum dicitur esse. Cum enim dicimus ‘corpus est’ vel ‘homo est’ vel huiusmodi, theologici hoc esse dictum intelligunt quadam extrinseca denominatione ab essentia sui principii. Non enim dicunt corporalitate corpus esse sed esse aliquid: nec humanitate hominem esse sed esse aliquid. Et similiter unumquodque subsistens essentia sui principii predicant non esse aliquid sed esse: illa uero, que in ipso creata est, subsistentia non esse sed esse aliquid. Et ad eundem modum: quicquid operante summo principio est, eadem principali et increata essentia dicunt esse, suo uero quolibet genere aliquid esse”.

1320 Por. GILBERT, *IN DE HEBD*, 1, 32 [194, 78nn]: „Ergo cum dicitur: DIUERSUM EST ESSE ET ID QUOD EST, secundum theologicos quidem intelligitur ‘esse’ id quod est principium: ‘id quod est’ uero illud quod est ex principio”.

1321 Por. GILBERT, *IN DE HEBD*, 1, 33 [194, 81nn]: „Sed secundum alios philosophos ‘esse’ subsistentium sole illorum, que praedicantur, subsistentie: ‘que uero sunt’ ea tantum que illas in se habendo subsistunt”.

1322 Por. GILBERT, *IN DE HEBD*, 1, 33 [194, 84-88]: „Sic ergo et secundum theologicos et secundum alios philosophos recte potest dici: ‘Diuersum est esse et id quod est’. Sed et hanc regulam et ceteras que secuntur, preter septimam, tam usu theologicorum quam aliorum philosophorum hoc loco accipi debere sequentia nos docebunt”.

1323 JOLIVET, 1987, 187.

jest w subsystemie”, a *id quod est* – „subsystens, w którym jest subsystemacja”. W praktyce chodziłoby więc np. o różnicę cielesności i ciała, albo człowieczeństwa i człowieka<sup>1324</sup>. A więc *ipsum esse* to wyabstrahowana przez intelekt subsystemacja, którą „oglądamy” niejako „samą w sobie”, jako prostą i czystą formę. Tak abstrakcyjnie ujęta subsystemacja „jeszcze nie jest” – natomiast „jest i istnieje” *subsystens*, gdy powstanie przyjąwszy „formę bytu”, czyli subsystemację. W ten sposób ciało jest ciałem dlatego, że ma jako swoje *esse* cielesność, a człowiek – dlatego, że ma człowieczeństwo. W każdym przypadku konkretna rzecz, złożona z materii (*hyle*) i formy (*usyosis*), za sprawą formy nazywanej *usya* istnieje (*consistit*) jako obraz (*ykon*), czyli odzworowanie (*exemplum*) i wyobrażenie (*imago*) owego wzoru (*exemplar*), którym jest idea<sup>1325</sup>.

Mamy tu zatem idee, formy-subsystemację oraz rzeczy-subsystemy, złożone z materii i formy. Gilbert mówi na pewno więcej niż mógł przeczytać w samym *De hebdomadibus*. Oczywiście wydaje się wpływ lektur platońskich (w tym zwłaszcza Chalcydiuszowego ujęcia *Timajosa*<sup>1326</sup>), jednak te same inspiracje mogły pochodzić z innego traktatu Boecjusza – *O Trójcy*. Zwłaszcza jeden z fragmentów *De Trinitate* wydaje się właściwą podstawą do podanych wyżej objaśnień z komentarza Gilberta do *De hebdomadibus*<sup>1327</sup>.

1324 POR. GILBERT, *IN DE HEBD*, 1, 34n [194, 88-92]: „Nos tamen omnes, preter illam septimam, ut significantius demonstrarentur, in naturalibus exemplabimus. Ait ergo: *DIUERSUM EST ESSE* i.e. *subsistentia*, que est in *subsistente*, *ET ID QUOD EST* i.e. *subsistens* in quo est *subsistentia*: ut *corporalitas* et *corpus*, *humanitas* et *homo*”.

1325 POR. GILBERT, *IN DE HEBD*, 1, 36n [194, 93 – 195, 7]: „*IPSUM ENIM* quod per abstractionem quodam modo ab illo, in quo est, *intellectus* separat, *ESSE*, *NONDUM EST*. Non ait: non est, sed 'nondum est'. Dum enim ipsam illam simplicem puramque formam ut in se ipsa est intuemur – quod est eam aliter quam sit attendere – quodam modo non est eo quod non, qualiter attenditur, est. Etsi enim abstractim attenditur, est tamen inabstracta. *AT UERO ID QUOD EST*, *ACCEPTA* in se *FORMA ESSENDI* i.e. ea, quam abstractim intellectus concipit, *subsistentia* – que *acceptio* dicitur 'generatio' – *EST ATQUE* materie, quae Grece 'yle' dicitur, formeque huius, quae Grece 'usyosis' uocatur, concursu – opifice illa forma, quae nominatur 'usya', iuxta exemplar illius, quae dicitur 'ydea', ycon – hoc est illius exemplaris exemplum et imago – *CONSISTIT*: ut corpus eo quod ut esse corporalitatem habet est corpus et homo, eo quod humanitatem”.

1326 Co ciekawe, paralele między wykładem Gilberta i Chalcydiusza – dostrzeżone przez wydawcę komentarza Gilbertowego, Häringa, „wywołały małe zainteresowanie uczonych” (MARENBO, 1992, 350). Na temat zapożyczeń Gilberta od Chalcydiusza – por. także: GILSON, 1946, 173-176, a z nowszych publikacji: JOLIVET, 1992a, 247-257.

1327 POR. BOECJUSZ, *DE TRINITATE*, 2 [16-40]: „In naturalibus igitur rationaliter, in mathematicis disciplinaliter, in divinis intellectualiter versari oportebit, neque diduci ad imaginationes, sed potius ipsam inspicere formam, quae vere forma nec imago est, et quae esse ipsum est, et ex qua esse est; omne namque esse ex forma est: statua enim non secundum aes, quod est materia, sed secundum formam, quae in eo insignita est, effigies animalis dicitur, ipsumque aes non secundum terram, quod est ejus materia, sed dicitur secundum aeris figuram. Terra quoque ipsa non secundum informem materiam ἀποιον ὕλην dicitur, sed secundum siccitatem gravitatemque, quae sunt formae. Nihil igitur secundum materiam esse dicitur, sed secundum propriam formam. Sed divina substantia sine materia forma est, atque ideo unum est, et id quod est. Reliqua enim non sunt id quod sunt: unumquodque enim habet esse suum ex his ex quibus est, id est ex partibus suis; et est hoc atque hoc, id est partes suae conjunctae, sed non hoc vel hoc singulariter: ut cum homo terrenus constet

Inaczej niż w suchych, „geometrycznych” regułach *De hebdomadibus* – odróżnienie (*ipsum esse*) *esse* i *id quod est* zostaje w *De Trinitate* wbudowane w określoną metafizykę o rysach platońskich: *ipsum esse* to oddzielona od rzeczy boska Forma, z której pochodzi każde *esse*, czyli każda forma odciśnięta w materii, dzięki czemu powstająca rzecz staje się obrazem formy. Tylko Forma jest naprawdę wyłącznie „tym, co jest” – wszystko poza nią jest już złożone z *id quod est* i z czegoś jeszcze.

W komentarzu do tego fragmentu Gilbert przypomina o wielości znaczeń terminów „materia” i „forma”. Jeśli chodzi o materię, jest bowiem i „materia pierwsza” (według nazewnictwa „samego Platona”), pozbawiona wszelkiej formy<sup>1328</sup>; i materię czterech żywiołów<sup>1329</sup>; i subsystencje rodzajowe czy gatunkowe (np. cielesność w ciele), które są materią-podłożem dla cech uszczegóławiających<sup>1330</sup>. Podobnie słowo „forma” jest orzekane wielorako: jest tu i istota Boga jako „pierwsza forma”<sup>1331</sup>; i żywioły jako „cztery czyste substancje”, czyli wzorcze formy ciał<sup>1332</sup>; i formy będące *esse* rzeczy<sup>1333</sup>; i formy przypadłościowe<sup>1334</sup>. Gilbert używa więc terminologii hylemorfizmu dla opisanja „różnicy całkowicie odmiennej od tej właściwej tradycji kła-

---

ex anima corporeque, corpus et anima est, non vel corpus vel anima. In parte igitur non est id quod est. Quod vero non est ex hoc atque hoc, sed tantum est hoc, illud vere est id quod est; et est pulcherrimum fortissimumque, quia nullo nititur”. Przypomnijmy, że to na podstawie obecnego tu zdania *est hoc atque hoc* niektórzy Łacinnicy argumentowali za powszechnym hylemorfizmem.

- 1328 Por. GILBERT, *IN DE TRIN*, 1, 2, 11 [80, 12-68]: „Origo namque siue initium rerum quod Plato uocat necessitatem et fraudem et receptaculum et nutriculum et gremium et matrem et sinum et locum totius generationis, auditores eius uero appellant ylem i.e. silvam, ipse Plato nominat primam materiam eo quod in ea formantur quaecumque recipiuntur ab ea cum tamen ipsa nullam ex eis contrahat formam”.
- 1329 Por. GILBERT, *IN DE TRIN*, 1, 2, 12 [81, 69-72]: „Quatuor etiam elementa, que in illa mutuam habent concrecionem, ex maioris atque obtinentis cuncta uocabulo cognominantur ‘materie’. Et cetere deinceps in genere corporum secundum species suas diuerse ut es cera lapis et huiusmodi alie dicuntur ‘materie’”.
- 1330 Por. GILBERT, *IN DE TRIN*, 1, 2, 13 [81, 73-79]: „Ad generales quoque et speciales subsistentias que subsistentium in quibus sunt, ‘esse’ dicuntur eo quod eis, ut sint aliquid, conferunt eiusdem nominis i.e. ‘materie’ alia fit denominatio. Nam et ipse eorum, que sibi assunt et quodam modo post ipsas secuntur, dicuntur ‘subiecte materie’ eo quod omne, quod ex huiusmodi esse est aliquid natura, ab eodem contrahit ut posteriora, que per illud suscipit, sit ratione materia”.
- 1331 Por. GILBERT, *IN DE TRIN*, 1, 2, 16 [81, 90-93]: „Forma quoque multipliciter dicitur. Nam essentia Dei quo opifex est quicquid est aliquid et quicquid est esse, unde illud est aliquid, et omne quod sic inest ei quod est aliquid ut ei quod est esse adsit, ‘prima forma’ dicitur”.
- 1332 Por. GILBERT, *IN DE TRIN*, 1, 2, 17 [81, 94-100]: „Quatuor quoque sincere substantie i.e. ignis aer aqua terra – non quidem que in silua mutuam concrecionem habere predicta sunt sed que ex silua et intelligibili specie sunt e quibus demum he materie sensiles ignee aeree aquatiles terree deductae sunt: corporum scilicet, que nutricule omnia continentis suscipit sinus, exemplaria – eorumdem corporum ‘idee’ Grece, Latine uero ‘forme’ cognominate sunt”.
- 1333 Por. GILBERT, *IN DE TRIN*, 1, 2, 18 [82, 1-4]: „Illud etiam quorumlibet subsistentium quodlibet esse ex quo unumquodque eorum est aliquid et quod eorum, que sibi adsunt, predictum est esse materia, eorumdem subsistentium dicitur ‘forma’ ut corporalitas omnium corporum”.
- 1334 Por. GILBERT, *IN DE TRIN*, 1, 2, 19 [82, 5nn]: „Dicitur etiam ‘forma’ illud quartum genus qualitatis quod est corporum figura: et cetera, que ita subsistentibus insunt ut eorum potentiam sequantur ex quibus aliquid sunt”.